
高砂やこの浦舟に帆をあげて

入港、泊地係留、イルミネーション等について（ご案内とお願い）

はじめに

重ねてのご案内、たかさご万灯祭は 9 月 13 日と 14 日の両日の夕暮れより行われます。イルミ

ネーション参加受付は 13 日 12 時より行っておりますので、お早目にお越し頂き高砂の古い町

並みの散歩などお楽しみください。なおイルミネーション点灯式の関係から 17 時 30 分までに

は泊地自艇へお戻りください。また 15 日は休日ですから、14 日の夜のイルミネーションの参

加、もう一晩のご協力をお願い申し上げます。

1．入港について（別紙図－1参照）

・東播磨港高砂東防波堤灯台（灯台表番号 3846）東播磨港高砂西防波堤灯台（灯台表番号 3847）

を目指して下さい。港口近辺は、浚渫等行ってはおりますが、なにせ加古川河口のため、座礁

には充分ご注意願います。また灯台を抜け入港後すぐ東側（向島公園横）に水深の浅い箇所が

ありますのでここもご注意願います。去年でしたか、この浅瀬にバラストがズズーッと接触し

たよとの、上下のオン・ザ・ロック好きベテラン艇長談もあります。

・今年も皆さんの係留はＡとＢエリアです。Ａエリアは堀川を奥へ進むと左手に見えます。こ

の運河は普段 199 クラスの本船や漁師さんの船の出入りがありますからお気を付け下さい。高

マスト艇は橋をくぐらず、Ｂエリアへ係留して下さい。橋桁下から海面寸法は 17mです。

２．泊地と係留について（別紙図－2参照）

・Ａエリア（イルミネーション会場）泊地では、別紙図－2 のようなイメージで係留をお願い

します。絵に描いたようにはなりませんが、昨年の大方の係留実績です。多くの艇が係留出来

ますよう入港順に奥から詰めて頂き、横抱をお願いします。臨機応変、縦・横の各艇と話合っ

て頂き、仲良く舫って下さい。いつもながら各々の自己責任にてお願い致します。

・Ｂエリア係留の方、Ａエリア迄は北方向へ徒歩 14 分程です。大変恐縮ですが高砂神社へお参

りを兼ねブラリ散歩をお楽しみ下さい。その高砂神社を過ぎるとイルミネーション会場が見え

てきます。なお出入船の引波と風の影響をまともに受けますから、自艇保護を充分に行って下

さい。

・Ａエリアでは当日、東風が強い場合、最東側に係留する艇には南北より流れ防止舫いをとり

ますのでご協力願います。当該艇には個別にうかがいます。

３．イルミネーション（イルミネーション電飾、行灯等をお持ちの方）

・おもいおもいのもので結構です、各艇イルミネーションのご準備、ご協力をお願いします。

Ａエリアでは電源供給を致します。但しコンセント数量に限りがありますので、大変恐縮です

が延長コード等を各艇にてご準備頂き、隣艇との協力利用をお願いします。以前、海面にコー

ド接続部が落水してショートしたこともありましたのでコードの固縛等、充分な処置をお願い



高砂やこの浦舟に帆をあげて

します。

４．係留後について

・入港艇の受付開始は 12時より泊地で行います。

・以下の案内はＡエリア基点で恐縮ですが、酒、食料等の買い物では、特に地元高砂商店街徒

歩 7 分を是非ご利用お願いします。ここではイベント等も開催しています。コンビニ、スーパ

ーマーケットはその先にあります。万灯祭を楽しみながら街の散策と買い物をお楽しみ下さい。

ひとっ風呂屋は徒歩 13 分の処の 1 箇所ですが、万灯祭デコレーション対象でひょっとしてお休

みかも知れません。トイレは高砂神社境内にありますが夜間は施錠されます。

・ゴミ類は港近辺に集積地が出来る予定ですが無い場合は各艇にてお持帰りをお願いします。

・岸壁には多くの市民の皆さんが訪れますので安全確保の為に岸壁に各艇で椅子やテーブル等

を置く事はご遠慮願います。又一昨年の万灯祭の最中に近隣で火事が発生したので岸壁での火

気使用は禁止です。飲食等は各艇内でお願いします。

【別紙図－1　入港参考図】

Ａエリア＝ 40 ~

50艇

Bエリア＝高マス

ト艇

大橋



高砂やこの浦舟に帆をあげて

５．Ａエリア係留イメージ

下記にＸゾーン、Ｙゾーン、Ｚゾーンと分類、凡その艇数等を記しておりますが、あくまで参

考ポンチ絵です。艇の大小もありますから、当日、随時入港される各艇長の臨機応変な判断に

て、安全係留をお願いします。

またこの度は「アンカレス・ランデブー」であります。ご来高の多くの艇に係留頂けるように、

来艇順、艇の大小に関わらず、奥々端々から、ずづずいーッとおつめ下さい。

それから、係留済み艇で乗員が艇から離れ不在にされている時に、他艇が入港して横抱きをさ

れることがあります。その際は不在の艇に乗船させて頂きクリート等を利用させていただきま

すことのご了解をお願い致します。

【別紙図－2　Ａエリア係留参考図】

以上

係留不可

予備ゾーン

４~5艇4艇

12~13艇

2艇2艇

9~10艇

Ｘゾーン Ｙゾーン

Ｚゾーン

港口

Ｎ
係留不可

予備ゾーン

４~5艇4艇

12~13艇

2艇2艇

9~10艇

Ｘゾーン Ｙゾーン

Ｚゾーン

港口

Ｎ


